Дело №1-205/2024 (1-1048/2023)

46RS0030-01-2023-011132-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего судьи Петровой О.В.,

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Центрального административного округа 

<

адрес> Посканной О.А., ФИО8, помощника прокурора Центрального административного округа 

<

адрес> Снегиревой Д.Е.,

подсудимого ФИО9, 

защитника – адвоката Вербилович Н.А., представившей удостоверение № выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бабиной О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

проверив материалы уголовного дела, заслушав участников процесса,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО9, совершил покушение незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, подсудимый ФИО9, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. После чего, в неустановленном месте, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство произвели наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, при этом, неустановленным органами предварительного следствия лицам достоверно известно о том, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов, являясь поставщиком, способным бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью и сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>».

В целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, в ходе обмена сообщениями, предложили ФИО9, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», находящегося в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, незаконно сбывать наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, при этом пообещав ФИО9 денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей в неделю, на что ФИО9, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с целью извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения добровольно согласился, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом, ФИО9 было достоверно известно о том, что свободный оборот наркотических средств, на территории Российской Федерации запрещён. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, реализуя корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, в ходе общения с ФИО9 зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», находящемуся в неустановленном органами предварительного следствия месте, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО9 бесконтактным способом, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе «Telegram» сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО9 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ему сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, должен изъять «закладку» с оптовой партией наркотического средства из тайника, затем согласно указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, осуществить индивидуальные «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которые в последующем сфотографировать и составить описание их местонахождения, на имеющийся у него в пользовании мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i», после чего обобщенные фотоизображения с географическими координатами точного места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами осуществленных ФИО9, последний должен отправить неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО9 должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача на территории 

<

адрес>.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, сообщили ФИО9 зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру № с сетевым именем «

<

данные изъяты>», о том, что для последующей осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ему необходимо вести общение с неустановленным органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», на что ФИО9 добровольно согласилась. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», реализуя корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, в ходе общения с ФИО9 зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», находящегося в неустановленном органами предварительного следствия месте, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО9 бесконтактным способом, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе «Telegram» сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством. ФИО9 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ему сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, должен изъять «закладку» с оптовой партией наркотического средства из тайника, затем согласно указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц расфасовать на указанные неустановленными лицами части, после чего непосредственно осуществить оптовые «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которые в последующем сфотографировать и составить описание их местонахождения, на имеющийся у него в пользовании мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i», после чего обобщенные фотоизображения с географическими координатами точного места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами осуществленных ФИО9, последний должен отправить неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО9 должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача на территории 

<

адрес>.

После чего, в целях реализации своего корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, в неустановленном месте, действуя согласно указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО9 приобрел электронные весы, изоляционную ленту и полимерные пакетики, для расфасовки наркотического средства в оптовые «закладки».

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», путем обмена сообщениями на находившийся в пользовании ФИО9 мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» сообщили на учетную запись 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру «+№» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» точное место нахождения оптовой партии вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, находящегося на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, которое ФИО9 должен был забрать, путем изъятия «закладки» из тайника, и, в последующем, незаконно сбыть путем осуществления оптовых «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО9 реализуя совместный с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, и согласно указанию последних, прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в районе д. 

<

адрес>, где вблизи пруда изъял из тайника «закладку» с оптовой партией наркотического средства, общей массой не менее 220,88 грамма, которое ФИО9 незаконно храня при себе, с целью дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта, привез по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО9 с целью конспирации своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотического средства незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством общей массой не менее 220,88 грамма, с целью дальнейшего сбыта, привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующие сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram», путем обмена сообщениями, сообщили ФИО9 использующему учетную запись 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру «+№ с сетевым именем «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» о необходимости изготовить из вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, незаконно приобретенного им не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленном участке местности, расположенном в 

<

адрес> «тайники-закладки» с наркотическим средством, предназначавшимся для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, ФИО9, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, имея при себе вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, полученное им не позднее ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном участке местности, расположенном в 

<

адрес>, прибыл на участок местности, с географическими координатами «№», расположенный в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, на грунте за гаражом №, осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, тем самым ФИО9 пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством общей массой 194,36 грамма (на исследование израсходовано по 0,03 грамма каждого объекта); согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством общей массой 194,45 грамма (на исследование израсходован каждый объект массой по 0,03 грамма), после чего ФИО9 во исполнение своей преступной роли, сфотографировал место осуществленного «тайника – закладки» на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 57 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий, ФИО9 находясь вблизи №-го подъезда д. № по 

<

адрес>, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 56 минут до 23 часов 55 минут, в ходе производства осмотра места происшествия – квартиры № № д. № по 

<

адрес>, на балконе, за столом, сотрудниками правоохранительных органов из дальнейшего незаконного оборота было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 26,40 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма); согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 26,43 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма). 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 10 минут ходе производства осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами «№», расположенного в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, за гаражом № на грунте сотрудниками правоохранительных органов из дальнейшего незаконного оборота было обнаружено и изъято вещество, содержащееся в 3 полимерных пакетах, находящихся в 1 свертке, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством общей массой 194,36 грамма (на исследование израсходовано по 0,03 грамма каждого объекта); согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством общей массой 194,45 грамма (на исследование израсходован каждый объект массой по 0,03 грамма). 

Всего, в период времени с 21 часа 56 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения осмотров мест происшествия из незаконного оборота изъято вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством общей массой 220,88 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер, и в соответствии со ст. 14 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, которое ФИО9 зарегистрированный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№ с сетевым именем «

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью и сетевым именем «Батя» с учетной записью 

<

данные изъяты>» пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. После чего, в неустановленном месте, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство произвели наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством, при этом, неустановленным органами предварительного следствия лицам достоверно известно о том, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов, являясь поставщиком, способным бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью и сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>».

В целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, не позднее июня 2023 года, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, в ходе обмена сообщениями, предложили ФИО9, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру №» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», находящегося в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, незаконно сбывать наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, при этом пообещав ФИО9 денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей в неделю, на что ФИО9, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с целью извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения добровольно согласился, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом, ФИО9 было достоверно известно о том, что свободный оборот наркотических средств, на территории Российской Федерации запрещён. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, реализуя корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, в ходе общения с ФИО9 зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру № с сетевым именем 

<

данные изъяты> находящегося в неустановленном органами предварительного следствия месте, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО9 бесконтактным способом, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе «Telegram» сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО9 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ему сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, должен изъять «закладку» с оптовой партией наркотического средства из тайника, затем согласно указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, осуществить индивидуальные «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которые в последующем сфотографировать и составить описание их местонахождения, на имеющийся у него в пользовании мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i», после чего обобщенные фотоизображения с географическими координатами точного места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами осуществленных ФИО9, последний должен отправить неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО9 должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача на территории 

<

адрес>.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью, сообщили ФИО9 зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру № с сетевым именем 

<

данные изъяты>, о том, что для последующей осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ему необходимо вести общение с неустановленным органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты> на что ФИО9 добровольно согласилась. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> реализуя корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, в ходе общения с ФИО9 зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру № с сетевым именем 

<

данные изъяты> находящегося в неустановленном органами предварительного следствия месте, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО9 бесконтактным способом, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе «Telegram» сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством. ФИО9 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ему сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, должен изъять «закладку» с оптовой партией наркотического средства из тайника, затем согласно указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц расфасовать на указанные неустановленными лицами части, после чего непосредственно осуществить оптовые «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которые в последующем сфотографировать и составить описание их местонахождения, на имеющийся у него в пользовании мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i», после чего обобщенные фотоизображения с географическими координатами точного места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами осуществленных ФИО9, последний должен отправить неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО9 должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача на территории 

<

адрес>.

После чего, в целях реализации своего корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, в неустановленном месте, действуя согласно указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО9 приобрел электронные весы, изоляционную ленту и полимерные пакетики, для расфасовки наркотического средства в оптовые «закладки».

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> путем обмена сообщениями на находившийся в пользовании ФИО9 мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» сообщили на учетную запись 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру № с сетевым именем 

<

данные изъяты> точное место нахождения оптовой партии наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством, находящегося на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, которое ФИО9 должен был забрать, путем изъятия «закладки» из тайника, и, в последующем, незаконно сбыть путем осуществления мелкооптовых «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО9 реализуя совместный с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством, и согласно указанию последних, прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где изъял из тайника «закладку» с оптовой партией наркотического средства, общей массой не менее 552,65 грамма, которое ФИО9 незаконно храня при себе, с целью дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта, привез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 57 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий, ФИО9 находясь вблизи №-го подъезда д. № по 

<

адрес>, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 56 минут до 23 часов 55 минут, в ходе производства осмотра места происшествия – квартиры № № д. № по 

<

адрес>, на балконе, за столом, сотрудниками правоохранительных органов из дальнейшего незаконного оборота было обнаружено и изъято таблетки, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством общей массой 521,31 грамма (на исследование израсходовано общей массой 37,72 грамма вещества); согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование таблетки содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством общей массой 552,65 грамма (на исследование израсходовано общей массой 31,34 грамма вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, и в соответствии со ст. 14 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, которое ФИО9 зарегистрированный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру № с сетевым именем 

<

данные изъяты> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью и сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал полностью, в судебном заседании пояснил, что ему было известно, что можно работать закладчиком наркотических средств, и за это получать значительные денежные средства. С этой целью он примерно в июне 2023 года переехал в 

<

адрес>, и при просмотре в сети интернет объявлений, увидел объявление о наборе курьеров с высокой заработной платой. С целью трудоустройства он в приложении «Telegram» со своей учетной записи 

<

данные изъяты> зарегистрированной на абонентский номер №, списался с лицом, реквизиты которого имелись в объявлении, и сообщил, что хочет узнать детали работы. Данное лицо разъяснило ему, в чем будет заключаться данная деятельность, на данное предложение он согласился, после чего прислал фотографии с изображением паспорта.

Далее, следуя полученным инструкциям, он связался со своим «куратором» - пользователем приложения Telegram с именем пользователя 

<

данные изъяты> который пояснил, что в преступную группу, которую он представляет, на тот момент требовался человек, который будет забирать из тайника оптовую партию наркотических средств, после чего осуществлять фасовку на необходимые части и далее изготавливать «тайники-закладки» для так называемых «закладчиков», которые, в свою очередь, будут размещать разовые закладки в различных неприметных местах, пересылая сведения «куратору», который в последствии будет передавать их «оператору», в свою очередь, непосредственно занимающемуся сбытом наркотика наркопотребителям. При этом общение у него будет осуществляться только с «куратором», связи с остальными участниками группы не предусмотрено. На данное предложение он согласился. За осуществление данной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, выплачивалось денежное вознаграждение, примерно 50 тысяч рублей в неделю. Данные денежные средства переводились на его банковскую карту «Тинькофф», а также в последствии для конспирации ему через «тайник-закладку» была передана банковская карта «Альфа Банк», на имя неизвестного ему человека, данные которого он не помнит. Денежные средства он тратил личные нужды. Изначально ему доверяли на хранение и фасовку небольшие партии наркотика (около 50 гр.), однако в последствии вес доходил до 1 кг. В процессе осуществления вышеуказанной деятельности он старался часто менять арендуемые квартиры, а также какое-то время жил у своего знакомого, ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, которому не сообщал о том, что занимается сбытом наркотических средств.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он получил от «куратора» адрес местонахождения оптовой партии (около 1 кг) наркотического средства под сленговым названием «соль». В этот же день, в дневное время, в районе д. 

<

адрес>, вблизи пруда, он обнаружил данный тайник и забрал в нем сверток, который привез домой к ФИО1, где расфасовывал необходимое количество наркотика, после чего изготавливал тайники-закладки и передавал фотоизображения и описания «куратору». 

ДД.ММ.ГГГГ., он находясь в квартире ФИО1, взял один сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находились предварительно ими расфасованные от 25 до 30 свертков с наркотическим средством «соль» весом 1 грамм. На такси приехал в 

<

адрес>, где вблизи 

<

адрес> зашел в лесопосадку, где под сухую листву у поваленного дерева поместил тайник - закладку, фотоизображение и описание местонахождения тайника-закладки он отправил «куратору». 

ДД.ММ.ГГГГ. он изготовил тайник-закладку за гаражом вблизи магазина «Дешевый», расположенного по 

<

адрес>. Фотоизображение и описание местонахождения тайника-закладки он отправил «куратору». 

ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время он, следуя инструкциям «куратора», на такси отправился в 

<

адрес>, где в тайнике забрал полимерный пакет, россыпью таблеток синего и красного цветов, на которых имелась надпись «ESCAPE», данный пакет с таблетками он привез на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, «куратор» пояснил, что необходимо расфасовать данные таблетки следующим образом: по две таблетки разных цветов в один полимерный пакет с застежкой, а затем упаковать в свертки, количество которых также было указано (по 20, 30 штук и т.д.). Общее количество таблеток составило более 1 тысячи штук. Также в данной партии имелся полимерный пакет с расколотыми надвое-натрое таблетками. 

ДД.ММ.ГГГГ., в послеобеденное время он вышел из дома и направился осматривать окрестность вблизи дома №№ по 

<

адрес>, чтоб заранее присмотреть место, где в дальнейшем сможет изготовить оптовые тайники-закладки с наркотическим средством «экстези». Так, он дошел до лесопосадки, расположенной неподалеку, вблизи 

<

адрес> и решил, что данная местность достаточно безлюдная, в связи с чем там имелась возможность изготавливать тайники-закладки, не опасаясь быть замеченным нежелательными для него посторонними лицами либо правоохранительными органами. Т.к. наркотические средства хранились у него на съемной квартире, то он решил вернуться в квартиру, после чего вновь отправиться в район 

<

адрес>, однако, когда он подходил к своему подъезду, то к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и предложили ему проследовать к служебному автомобилю, припаркованному рядом, для дальнейшего разбирательства и проведения личного досмотра, на что он согласился. Далее, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, он добровольно разблокировал данный мобильный телефон и указал сотрудникам на сведения и переписку, касающуюся его противоправной деятельности. Кроме того, у него была изъята пластиковая банковская карта Tinkoff Black, а также при помощи спиртовых салфеток с ладоней и пальцев левой и правой рук, у него были отобраны смывы, а так же был подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. По факту проведения его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и расписался. 

После чего, вместе с сотрудниками полиции и понятыми был проведен осмотр места происшествия – квартиры №№ дома №№ по 

<

адрес>, в ходе которого на балконе квартиры в углу был обнаружен полимерный пакет, в котором кроме электронных весов и металлической ложки, используемых им для фасовки наркотиков, а также упаковочных материалов (полимерных пакетов, липкой ленты), были обнаружены свертки и пакеты, по которым он ранее расфасовал наркотическое средство «экстези» в виде таблеток красного и синего цветов. Общее количество таблеток составило около 1 тыс штук, не считая полимерного пакета, в котором также находилось большое количество таблеток, однако большинство из них были расколоты на несколько частей. 

Кроме того, в указанном пакете находился полимерный пакет, оклеенный липкой лентой, с наркотическим средством «соль» (остаток от вышеописанной им партии, которую он забрал в 

<

адрес>), а также еще нерасфасованные таблетки. По результатам данного мероприятия был составлен соответствующий протокол. 

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время он совместно со вторым понятым по приглашению сотрудников полиции принимали участие в условиях разъяснения прав и обязанностей при проведении личного досмотра ФИО9, в ходе которого в правом кармане брюк ФИО9 был обнаружен и изъят мобильный телефон, ФИО9 добровольно разблокировал мобильный телефон и указал сотрудникам на сведения и переписку, касающейся его противоправной деятельности. Кроме того, была изъята банковская карта, при помощи спиртовых салфеток с правой и левой ладоней и пальцев обеих рук ФИО9 были отобраны смывы, а также изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Указанный предметы и вещества были изъяты и упакованы в упаковки, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати, скреплены подписями участвующих лиц. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечерне время, он совместно со вторым понятым в условиях разъяснения прав и обязанностей принимал участие в ходе осмотра места происшествия квартиры № д. № по 

<

адрес>. В ходе которого, на балконе квартиры, в углу были обнаружены и изъяты: свертки и пакеты с расфасованными таблетками красного и синего цветов, электронные весы, металлическая ложка, упаковочные материалы (полимерные пакетики, изоляционные ленты). Количество свертков и упаковок я не запомнил, однако общее количество таблеток составило около 1 тыс. штук, не считая полимерного пакета, в котором также находилось большое количество таблеток, большинство которых были расколоты на несколько частей. Кроме того, в указанном пакете, находился полимерный пакет, оклеенный липкой лентой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также еще таблетки. Указанный предметы и вещества были изъяты и упакованы в упаковки, на которых расписались участвующие лица в том числе и он. По окончанию осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух всем участвующим лицам, в котором также все расписались, в том числе и он. (т. 2 л.д. 26-28). 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ., он совместно со вторым понятым, в условиях разъяснения прав и обязанностей принимал участие в качестве понятого, при проведении осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где за гаражом № на земле был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет обмотанный лентой скотч, в котором находится три прозрачных полимерных пакетика, имеющих застежку на горловине, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов ФИО9 он поместил данное наркотическое средство на указанный участок местности. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой, на которой он и второй понятой расписались. (т. 2 л.д. 24-25)

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д. 29-30).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, согласно которых он работает в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Согласно полученной информации им, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они находились около дома № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория. Примерно в 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи №-го подъезда вышеуказанного дома был замечен мужчина, как впоследствии стало известно ФИО9, который направлялся в сторону №-го подъезда вышеуказанного дома. Ввиду наличия оснований полагать, что ФИО9 может хранить при себе наркотические средства и предметы, используемые для сбыта наркотических средств путем изготовления «тайников-закладок», с целью пресечения его противоправной деятельности, примерно в 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, фигурант был ими остановлен вблизи 3-го подъезда дома № по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 96-98) 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (т. 2 л.д. 99-101).

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которых последний работает в должности оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит выявление и документирование преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ. им в присутствии понятых, в условиях разъяснения прав и обязанностей был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у последнего в правом кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix HOT 30i» в корпусе белого цвета IMEI: №; IMEI: № с двумя сим-картами «Megafon, Tinkoff», который ФИО9 добровольно разблокировал путем введения графического пароля, в указанном мобильном телефоне ФИО9 добровольно указал на переписку в приложении «Telegram», касающаяся незаконного сбыта наркотиков, которая с его согласия была перефотографирована, пластиковая карта «Tinkoff Black» на имя VIKTOR PARKHOMIN имеющая №, а также при помощи спиртовых салфеток с правой и левой ладоней и пальцев обеих рук ФИО9 были отобраны смывы, а также изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Указанные предметы были изъяты и упакованы в упаковки, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати, скреплены подписями участвующих лиц. По результатам проведения личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие в досмотре лица расписались, какие – либо заявления или жалобы, со стороны участвующих лиц не поступали. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ., он принимал участие в осмотре места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где за гаражом № на земле был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет обмотанный лентой скотч, в котором находится три прозрачных полимерных пакетика, имеющих застежку на горловине, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов ФИО9 он поместил данное наркотическое средство на указанный участок местности. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие в осмотре лица расписались, какие – либо заявления или жалобы, со стороны участвующих лиц не поступали. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой, на которой он расписался. (т. 2 л.д. 102-103).

О виновности ФИО9 свидетельствуют также и письменные материалы дела:

заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическими средствами общей массой 194,36 грамма. (на исследование израсходовано по 0,03 грамма каждого объекта). (т. 1 л.д. 192-193).

заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 26,40 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма). На внутренней поверхности прозрачного полимерного пакета на вакуумной застежке обнаружены следы наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 183-185).

заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях, представленных на экспертизу, объектов №1,2, имеются следы наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхностях, представленных на экспертизу объектов №3-37 следов каких-либо наркотических средств, в пределах чувствительности использованной методики, не обнаружено. Так как следы – это минимальное количество вещества, которое находится за пределами чувствительности использованных методик, то в связи с этим определить массу объектов не представляется возможным. (т. 1 л.д. 200-202).

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часа 56 минут до 23 часов 55 минут, осмотрена квартира №№ дома № по 

<

адрес>. Перед началом осмотра участвующему лицу ФИО9 разъяснено, что ему необходимо выдать оружие, боеприпасы, наркотические вещества, а также иные предметы и вещества запрещенные в свободном обороте на территории РФ. Участвующее лицо ФИО9 заявил, что на балконе данной квартиры, он хранит наркотические средства, которые желает выдать. После чего все участники осмотра места происшествия проследовали на балкон, где ФИО9 указал на стол, за которым он хранит наркотические средства. После чего, ФИО9 достал из-за стола полимерный пакет, в котором находится: 1) полимерный пакет черного цвета, в котором находится 106 зип-пакетиков в каждом из которых по 2 вещества таблетированого типа, одна из которых красного цвета, вторая голубого цвета; 2) полимерный пакет, в котором находится зип-пакеты, липкая лента – скочт серого цвета, 2 маркера красного и черного цветов; 3) вещество в виде комков различной формы и разных цветов (красного и голубого); 4) 29 свертков, замотанных изолентой синего цвета, 1 сверток замотанный изолентой черного цвета, в каждом свертке, находятся вещества таблетированного типа по 2 штуки, (красного и голубого) цветов.; 5) электронные весы, металлическая ложка; 6) зип-пакет, оклеенный липкой лентой скотч серого цвета, в котором находится вещество порошкообразного типа светлого цвета; 7) 28 свертков, замотанных изолентой серого цвета, 1 сверток замотанный изолентой синего цвета, в одном из которых находится 2 вещества таблетированного типа, разных цветов (красного и голубого); 8) 12 свертков, замотанных изолентой серого цвета, 18 свертков замотанных изолентой синего цвета, в каждом из свертков находится 2 вещества таблетированного типа, разного цвета (красного и голубого); 9) 30 свертков, замотанных изолентой серого цвета, в одном из которых находится 2 вещества таблетированного типа разных цветов (красного и голубого); 10) зип-пакеты с веществом таблетированного типа разных цветов, в каждом из пакетов: 1 красного цвета 97 штук, 2 голубого цвета 310 штук.; 11) 16 свертков, замотанных изолентой серого цвета, 3 свертка замотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находится вещество таблетированного типа разных цветов (красного и голубого); 12) 16 свертков, замотанных изолентой черного цвета, 3 свертка замотанных изолентой синего цвета, в одном из которых находится 2 вещества таблетированного типа разных цветов (красного и голубого); 13) 10 свертков, замотанных изолентой серого цвета, 6 свертков замотанных изолентой синего цвета, 4 свертка, замотанных изолентой черного цвета, в каждом из свертков одного цвета находится 2 вещества таблетированного типа разных цветов (красного и голубого); 14) прозрачный зип-пакет с остатками вещества светлого цвета; 15) зип-пакет, в котором находится 11 зип-пакетиков в каждом из которых по 2 вещества таблетированного типа в одном красного цвета, во втором голубого цвета. Указанные предметы и вещества упакованы в упаковки, опечатанные бумажной биркой с оттиском печати «Северо-Западный ОП УМВД России по 

<

адрес>» на которых расписались участвующие лица. (т. 1 л.д. 31-48).

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 10 минут, осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, имеющий географические координаты № Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО9 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также ФИО9 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к свободному обороту в РФ предметы и вещества, на что ФИО9 заявил, что при себе таких не имеется, но желает указать на место, куда он поместил «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль». Объектом осмотра является участок местности, расположенный примерно в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности представляет собой лесополосу, в которой стоит гараж. На осматриваемом участке местности в лесополосе за гаражом № на земле лежит фрагмент тротуарной плитки, под которой обнаружен прозрачный полимерный пакет, обмотанный лентой скотч, внутри которого находится три прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета. Со слов ФИО9 он поместил туда данное наркотическое средство вещество под сленговым названием «соль». Указанный сверток упакован в упаковку, опечатанную бумажной биркой с оттиском печати «Северо-Западный ОП УМВД России по 

<

адрес>» на которой расписались участвующие лица. (т. 1 л.д. 105-110).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены: прозрачный полимерный пакет, на котором наклеен фрагмент изоляционной ленты серого цвета, в указанном пакете находится порошкообразное вещество белого цвета; сверток, обмотанный прозрачной лентой типа «скотч» в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. (т. 2 л.д. 31-53)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен: мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» в полимерном корпусе белого цвета. Указанный телефон принадлежит ФИО9 Корпус телефона имеет потертости и загрязнение, на задней стороне устройства имеется трещина, что свидетельствует об эксплуатации мобильного телефона. На задней стороне телефона установлена камера с двумя объективами, фотовспышкой. При включении мобильного телефона «Infinix HOT 30i», установлено, что в мобильном телефоне установлено приложение «Telegram». В ходе дальнейшего осмотра приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнаружена история переписки пользователя мобильного телефона имеющего сетевое имя 

<

данные изъяты> имеющего привязку к абонентскому номеру № с учетной записью 

<

данные изъяты>» и пользователя имеющего сетевое имя «Батя» с учетной записью 

<

данные изъяты> которая свидетельствует о причастности указанных пользователей к незаконному обороту наркотических средств. Указанная переписка датирована с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанная переписка приведена в фототаблице. (т. 2, л.д. 65-72)

рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УКОН УМВД России по 

<

адрес> располагает оперативной информацией в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения через «тайник-закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом согласно имеющийся информации ФИО9 проживает по адресу: 

<

адрес>. В действиях фигуранта могут формально усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. В соответствии со ст. 6-8 ФЗ РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью проверки указанной оперативной информации в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО4 совместно со старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено следующее: С целью проведения наблюдения они в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находились около дома № по 

<

адрес>, откуда хорошо просматривалась территория. Примерно в 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи №-го подъезда вышеуказанного дома был замечен мужчина на вид около 35 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 175 см, одетый в джинсовые брюки синего цвета, олимпийку (спортивную кофту) черного цвета, бейсболку черного цвета, кроссовки белого цвета, который вел себя насторожено, оглядывался по сторонам. Указанный мужчина был ими отождествлен как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, который направлялся в сторону №-го подъезда вышеуказанного дома. Ввиду наличия оснований полагать, что ФИО9 может хранить при себе наркотические средства и предметы, используемые для сбыта наркотических средств путем изготовления «тайников-закладок», с целью пресечения его противоправной деятельности, примерно в 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, фигурант был ими остановлен вблизи 3-го подъезда дома № по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 90-91).

рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в УКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась информация о том, что на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> может находится «тайник-закладка» с наркотическим средством, которую изготовил с целью последующего сбыта ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия указанного участка местности, в ходе которого за металлическим гаражом на земле под фрагментом тротуарной плитки обнаружен сверток из прозрачного полимерного пакета, обмотанной прозрачной липкой лентой, в котором находится три полимерных пакета, оснащенных застежкой, в каждом из которых порошкообразное вещество светлого цвета. (т. 1 л.д. 104).

протокол личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 35 минут сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>, проводился личный досмотр ФИО9 находящегося вблизи д. № по 

<

адрес>. До начала производства личного досмотра сотрудником полиции ФИО9 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что ФИО9, заявил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После чего, в ходе личного досмотра ФИО9 в правом кармане брюк ФИО9 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix HOT 30i» в корпусе белого цвета. Мобильный телефон имеет IMEI: №; IMEI: № с двумя сим-картами «Megafon, Tinkoff». Данный мобильный телефон ФИО9 добровольно разблокировал путем введения графического пароля. Также в указанном кармане обнаружена пластиковая карта «Tinkoff Black» на имя VIKTOR PARKHOMIN имеющая №. В указанном мобильном телефоне ФИО9 добровольно указал на переписку в приложении «Telegram», касающаяся незаконного сбыта наркотиков, которая с его согласия была перефотографирована. Далее при помощи спиртовых салфеток с правой и левой ладоней и пальцев обеих рук ФИО9 были отобраны смывы, а также изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. По факту изъятия ФИО9 пояснил, что изъятый мобильный телефон и банковская карта принадлежат ему и использовались им для сбыта наркотических средств. Указанный предметы и вещества были изъяты и упакованы в упаковки, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>», скреплены подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 10-27).

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 26,43 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма). (т. 1 л.д. 58).

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством общей массой 194,45 грамма (на исследование израсходован каждый объект массой по 0,03 грамма) (т. 1 л.д. 112).

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанным как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО9 в его совершении.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, согласно которым неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> в ходе общения с ФИО9 зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру № с сетевым именем 

<

данные изъяты> договорились совместно совершать незаконные сбыты наркотических средств, при этом неустановленные органами предварительного следствия лица, и ФИО9, в целях осуществления ими незаконных сбытов наркотических средств, распределили между собой роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица, сообщили ФИО9 адреса места нахождения «тайников-закладок» с оптовой партией наркотического средств. ФИО9 действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ему сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, должен изъять «закладку» с оптовой партией наркотического средства из тайника, расфасовать на указанные неустановленными лицами части, после чего непосредственно осуществить оптовые «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которые в последующем сфотографировать и составить описание их местонахождения, на имеющийся у него в пользовании мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i», после чего обобщенные фотоизображения с географическими координатами точного места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами осуществленных ФИО9, последний должен отправить неустановленным органами предварительного следствия лицам, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО9 должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача на территории 

<

адрес>.

Так, ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью и сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> пытался незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 220,88 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер. Однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО9 не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

При разрешении дела, суд учитывает, что, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), только в тех случаях, когда это лицо с использованием таких информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняет объективную сторону состава преступления, то есть действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств их приобретателю.

По делу достоверно установлено, что подсудимый и неустановленные лица именно посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществляли действия, направленные на сбыт наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону состава преступления. Об этом, в частности, свидетельствуют результаты осмотра изъятого мобильного телефона марки «Infinix HOT 30i», в ходе осмотра приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнаружена история переписки пользователя мобильного телефона имеющего сетевое имя 

<

данные изъяты> имеющего привязку к абонентскому номеру № с учетной записью 

<

данные изъяты> принадлежащей ФИО9 и неустановленного лица, имеющего сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> которая свидетельствует о причастности указанных пользователей к незаконному обороту наркотических средств, а так же показания подсудимого, не оспарившего, что он именно посредством информационно-телекоммуникационной сети осуществлял действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

В связи с этим, при квалификации действий ФИО9, суд считает обоснованным предъявления последнему обвинения с квалифицирующим признаком – совершенным с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для сбыта наркотических средств.

Разрешая дело, суд исходит из того, что под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи иным лицам, а также иные способы их реализации, что в данном случае имело место, а при квалификации действий подсудимого, как неоконченного состава преступления, суд исходит из того, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с деятельностью сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, вместе с тем, ФИО9, имеющий умысел на сбыт наркотических средств, приступил к выполнению объективной стороны преступления.

Кроме того, действия ФИО9 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, согласно которым неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> ходе общения с ФИО9 зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру № с сетевым именем 

<

данные изъяты> договорились совместно совершать незаконные сбыты наркотических средств, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО9 бесконтактным способом, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе «Telegram» сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством. ФИО9 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ему сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, должен изъять «закладку» с оптовой партией наркотического средства из тайника, затем согласно указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц расфасовать на указанные неустановленными лицами части, после чего непосредственно осуществить оптовые «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которые в последующем сфотографировать и составить описание их местонахождения, на имеющийся у него в пользовании мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i», после чего обобщенные фотоизображения с географическими координатами точного места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами осуществленных ФИО9, последний должен отправить неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО9 должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача на территории 

<

адрес>.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 реализуя совместный с неустановленными органами предварительного следствия лицами, корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством, и согласно указанию последних, изъял из тайника «закладку» с оптовой партией наркотического средства, общей массой не менее 552,65 грамма, которое ФИО9 незаконно храня при себе, с целью дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта, привез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий, ФИО9 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия – квартиры № № д. № по 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов из дальнейшего незаконного оборота были обнаружены и изъяты таблетки, которые согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в целом является наркотическим средством общей массой 552,65 грамма (на исследование израсходовано общей массой 31,34 грамма вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, и в соответствии со ст. 14 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, которое ФИО9 в действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным сетевым именем и неустановленной учетной записью и сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

При разрешении дела, суд учитывает, что, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), только в тех случаях, когда это лицо с использованием таких информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняет объективную сторону состава преступления, то есть действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств их приобретателю.

По делу достоверно установлено, что подсудимый и неустановленные лица именно посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществляли действия, направленные на сбыт наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону состава преступления. Об этом, в частности, свидетельствуют результаты осмотра изъятого мобильного телефона марки «Infinix HOT 30i», в ходе осмотра приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнаружена история переписки пользователя мобильного телефона имеющего сетевое имя 

<

данные изъяты> имеющего привязку к абонентскому номеру № с учетной записью 

<

данные изъяты> принадлежащей ФИО9 и неустановленного лица, имеющего сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты> которая свидетельствует о причастности указанных пользователей к незаконному обороту наркотических средств, а так же показания подсудимого, не оспарившего, что он именно посредством информационно-телекоммуникационной сети осуществлял действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

В связи с этим, при квалификации действий ФИО9, суд считает обоснованным предъявления последнему обвинения с квалифицирующим признаком – совершенным с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для сбыта наркотических средств.

Разрешая дело, суд исходит из того, что под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи иным лицам, а также иные способы их реализации, что в данном случае имело место, а при квалификации действий подсудимого, как неоконченного состава преступления, суд исходит из того, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с деятельностью сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, вместе с тем, ФИО9, имеющий умысел на сбыт наркотических средств, приступил к выполнению объективной стороны преступления.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО9, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает объяснение ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.61-68), которое было дано последним до возбуждения уголовного дела, и в котором он подробно изложил об обстоятельствах совершенных преступлений, которое суд считает необходимыми признать, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, участие в качестве добровольца бойца ЧВК «Вагнер» в специальной военной операции, наличие государственных наград и наград ЧВК «Вагнер» за образцовое выполнение боевых задач.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО9 обстоятельств, предусмотренных уголовным законом, судом не установлено.

Суд учитывает и данные о личности ФИО9, который ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.2 л.д.135), удовлетворительно характеризуется по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> (т.2 л.д. 137), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д. 131, 133, 132, 134), согласно заключения эксперта страдает синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (т.1 л.д. 232-238).

С учетом изложенного, и принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО9, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не находя, при этом, оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ. Суд считает, что именно такое наказание, за совершенные преступления, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Наказание за неоконченные преступления, предусмотренные по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ суд назначает по правилам ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, которое может быть назначено за оконченное преступление.

По смыслу уголовного закона если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ является менее строгим чем нижний предел санкции соответствующей статьи особенной части Уголовного кодекса, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. Таким же образом решается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимому ФИО9 статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания по ст. по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ совпадает с низшим пределом наказания, судом назначается наказание, за данное преступление, ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Поскольку максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ является менее строгим чем нижний предел санкции ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, то ссылка на ст. 64 УК РФ так же не требуется.

Санкции статьей ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1 УК РФ предусматривают дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф или без таковых. Суд, с учетом вида основного наказания, наличия смягчающих обстоятельств по делу, не назначает ФИО9 дополнительное вида наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, суд не находит оснований для изменения его категорий на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По настоящему приговору отбывание наказания подсудимому, ранее не отбывавшему лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Согласно положениям п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

В силу требований п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежит мобильный телефон мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i», принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания под стражей ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором находится: 49 фрагментов таблеток голубого цвета, 2 фрагмента таблеток розового цвета, фрагменты изоляционной ленты синего цвета; прозрачный полимерный пакет; имеющий застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором находится: 29 прозрачных полимерных пакетиков, имеющих застежку на горловине и полосу красного цвета, в 5 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 5 пакетиках находится по одной таблетки розового цвета; в 19 пакетиках находится по 2 таблетки розового и голубого цветов; фрагменты изоляционной ленты серого цвета; прозрачный полимерный пакет; имеющий застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором находится: 19 прозрачных полимерных пакетиков, в 5 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 5 пакетиках находится по одной таблетки розового цвета, в 9 пакетиках находится по 2 таблетки розового и голубого цветов; фрагменты изоляционной ленты серого и синего цветов; прозрачный полимерный пакет; имеющий застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором находится: 30 прозрачных полимерных пакетиков, в 5 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 5 пакетиках находится по одной таблетки розового цвета, в 20 пакетиках находится по 2 таблетки розового и голубого цветов; фрагменты изоляционной ленты серого цвета; прозрачный полимерный пакет; имеющий застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором находится: 19 прозрачных полимерных пакетиков, в 5 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 5 пакетиках находится по одной таблетки розового цвета, в 9 пакетиках находится по 2 таблетки розового и голубого цветов; фрагменты изоляционной ленты синего и черного цветов, фрагменты фольги; 1) прозрачный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором находится таблетки голубого цвета и фрагменты таблеток голубого цвета; 2) прозрачный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором находится таблетки розового цвета; 106 прозрачных полимерных пакетиков, в 8 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 8 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 8 пакетиках находится по одной таблетка розового цвета, в 90 пакетиках находится по 2 таблетки розового и голубого цветов; прозрачный полимерный пакет имеющий застежку на горловине, в котором находится 30 прозрачных полимерных пакетиков, в 5 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 5 пакетиках находится по одной таблетки розового цвета, в 20 пакетиках находится по 2 таблетки розового и голубого цветов, фрагменты изоляционной ленты серого и синего цветов; разорванный бумажный конверт, в котором находится прозрачный полимерный пакет имеющий застежку на горловине, в котором находится 20 прозрачных полимерных пакетиков, в 5 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 5 пакетиках находится по одной таблетки розового цвета, в 10 пакетиках находится по 2 таблетки розового и голубого цветов, фрагменты изоляционной ленты серого и синего цветов; прозрачный полимерный пакет имеющий застежку на горловине, в котором находится 30 прозрачных полимерных пакетиков, в 5 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 5 пакетиках находится по одной таблетки розового цвета, в 20 пакетиках находится по 2 таблетки розового и голубого цветов, фрагменты изоляционной ленты серого и синего цветов; прозрачный полимерный пакет имеющий застежку на горловине, в котором находится 11 прозрачных полимерных пакетиков, в 5 пакетиках находится по одной таблетка голубого цвета, в 4 пакетиках находится по одной таблетки розового цвета, в 2 пакетиках находится по 2 таблетки розового и голубого цветов; 1) электронные весы, в полимерном корпусе серого цвета; 2) металлическая ложка серебристого цвета; 1) прозрачные полимерные пакетики, каждый из которых имеет застежку на горловине и полосу красного цвета; 2) прозрачный полимерный пакет, который имеет застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором находится прозрачные полимерные пакетики, каждый из которых имеет застежку на горловине и полосу красного цвета; 3) маркер имеющий надпись «BRAUBERG», имеющий колпачок черного цвета; 4) маркер имеющий надпись «BRAUBERG», имеющий колпачок красного цвета; 5) моток изоляционной ленты серого цвета; прозрачный полимерный пакет, на котором наклеен фрагмент изоляционной ленты серого цвета, в указанном пакете находится порошкообразное вещество белого цвета; прозрачный полимерный пакет, который имеет застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет, который имеет застежку на горловине и полосу красного цвета, в котором обнаружены следы порошка белого цвета; вскрытая упаковка, имеющая надпись «Салфетка спиртовая»; вскрытая упаковка, имеющая надпись «Салфетка спиртовая»; вскрытая упаковка, имеющая надпись «Салфетка спиртовая»; сверток, обмотанный прозрачной лентой типа «скотч» в котором находится порошкообразное вещество белого цвета - уничтожить.

мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - конфисковать в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, по вступлении настоящего приговора в законную силу, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, как средство совершения преступления.

банковская карта «Tinkoff Black» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий: /подпись/Копия верна:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка. Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 28.02.2024г. обжалован не был и вступил в законную силу 16.04.2024г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-205/2024 (1-1048/2023)г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2023-011132-62.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>